
排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 M70-M79 其他軟組織疾患 49.5 43.1% 56.9% 8,713 3.5% 3.5%

2 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 52.0 46.4% 53.6% 8,444 3.4% 6.9%

3 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 48.3 50.0% 50.0% 8,431 3.4% 10.3%

4 E08-E13 糖尿病 55.2 55.7% 44.3% 8,149 3.3% 13.5%

5 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 47.7 22.6% 77.4% 7,874 3.2% 16.7%

6 I10-I15 高血壓性疾病 61.5 51.3% 48.7% 7,835 3.1% 19.8%

7 K70-K77 肝臟疾病 53.3 56.7% 43.3% 7,727 3.1% 22.9%

8 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.6 49.3% 50.7% 6,071 2.4% 25.4%

9 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 51.1 0.0% 100.0% 5,566 2.2% 27.6%

10 K55-K64 腸其他疾病 49.3 52.6% 47.4% 5,210 2.1% 29.7%

11 M15-M19 關節(病)症 60.0 33.2% 66.8% 4,759 1.9% 31.6%

12 I30-I52 其他類型心臟疾病 52.0 50.2% 49.8% 4,591 1.8% 33.4%

13 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 60.8 61.5% 38.5% 4,099 1.6% 35.1%

14 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 51.3 60.6% 39.4% 3,971 1.6% 36.7%

15 N40-N53 男性生殖器官疾病 50.4 100.0% 0.0% 3,957 1.6% 38.3%

16 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 61.3 65.3% 34.7% 3,929 1.6% 39.8%

17 M50-M54 其他背(部)病變 52.1 45.1% 54.9% 3,787 1.5% 41.3%

18 I20-I25 缺血性心臟病 59.4 67.2% 32.8% 3,631 1.5% 42.8%

19 L20-L30 皮膚炎和濕疹 49.8 100.0% 48.5% 3,557 1.4% 44.2%

20 M45-M49 脊椎病變 57.4 45.3% 54.7% 3,354 1.3% 45.6%

53.9 48.5% 51.5% 113,655 45.6%

50.8 45.0% 55.0% 135,747 54.4%

52.2 46.6% 53.4% 249,402 100.0%

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 以門診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6. 門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之45 .6%。

7. 門診病患男、女人數之比率分別為46.6%與53.4 %。

表7-醫. 2022年門診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2022-OPD 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 S00-S09 頭(部)傷害 50.0 55.0% 45.0% 2,485 4.7% 4.7%

2 B25-B34,U07
其他病毒(性)疾病,確認COVID-19

病毒感染
48.3 47.1% 52.9% 2,285 4.4% 9.1%

3 N30-N39 泌尿系統其他疾病 52.8 31.1% 68.9% 1,528 2.9% 12.0%

4 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.0 59.4% 40.6% 1,405 2.7% 14.7%

5 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 52.6 64.1% 35.9% 1,263 2.4% 17.1%

6 S60-S69 腕和手傷害 48.0 59.7% 40.3% 1,161 2.2% 19.3%

7 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 43.6 52.6% 47.4% 1,136 2.2% 21.5%

8 I60-I69 腦血管疾病 63.7 62.5% 37.5% 1,034 2.0% 23.5%

9 S80-S89 膝和小腿傷害 47.0 51.2% 48.8% 1,028 2.0% 25.4%

10 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 46.7 53.7% 46.3% 991 1.9% 27.3%

11 A30-A49 其他細菌性疾病 57.1 54.1% 45.9% 876 1.7% 29.0%

12 B95-B97 細菌性、病毒性和其他感染原 45.7 44.3% 55.7% 836 1.6% 30.6%

13 M50-M54 其他背(部)病變 56.2 51.5% 48.5% 823 1.6% 32.2%

14 K55-K64 腸其他疾病 52.1 57.7% 42.3% 815 1.6% 33.7%

15 K90-K95 消化系統其他疾病 59.4 62.7% 37.3% 775 1.5% 35.2%

16 S90-S99 踝和足傷害 46.2 52.8% 47.2% 724 1.4% 36.6%

17 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 44.3 48.4% 51.6% 653 1.2% 37.8%

18 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 45.4 48.3% 51.7% 615 1.2% 39.0%

19 S20-S29 胸(部)傷害 53.3 54.8% 45.2% 609 1.2% 40.2%

20 E70-E88 代謝疾患 59.9 42.5% 57.5% 591 1.1% 41.3%

50.9 52.5% 47.5% 21,633 41.3%

55.8 50.5% 49.5% 30,733 58.7%

53.8 51.4% 48.6% 52,366 100.0%

說明: �����	7    ���N3��
7        �考�3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。�2�:�2��!7    �   �1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 以急診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6. 急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之41 .3%。

7. 急診病患男、女人數之比率分別為51.4%與48.6。

表8-醫. 2022年急診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2022-ER 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累計

百分比%

該疾病全年

總住院人日

該疾病全年

總住院人次

該疾病

平均住院日

1 B25-B34,U07 其他病毒(性)疾病,確認COVID-19病毒感染 50.6 51.8% 48.2% 1,027 3.6% 3.6% 7,595 1,050 7.23

2 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 66.3 69.3% 30.7% 1,005 3.5% 7.2% 12,127 1,418 8.55

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 60.9 61.8% 38.2% 956 3.4% 10.5% 12,717 1,088 11.69

4 I60-I69 腦血管疾病 66.3 62.4% 37.6% 919 3.2% 13.8% 25,057 1,138 22.02

5 A30-A49 其他細菌性疾病 71.0 54.9% 45.1% 896 3.2% 17.0% 13,876 990 14.02

6 K80-K87 膽囊、膽管和胰臟之疾患 61.8 59.2% 40.8% 759 2.7% 19.6% 6,860 1,009 6.80

7 N30-N39 泌尿系統其他疾病 67.2 40.2% 59.8% 751 2.7% 22.3% 6,211 853 7.28

8 K55-K64 腸其他疾病 57.9 57.3% 42.7% 733 2.6% 24.9% 4,386 779 5.63

9 I20-I25 缺血性心臟病 66.2 75.7% 24.3% 707 2.5% 27.4% 5,383 749 7.19

10 M15-M19 關節(病)症 68.0 25.1% 74.9% 634 2.2% 29.6% 3,928 688 5.71

11 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 61.3 58.0% 42.0% 581 2.1% 31.7% 5,533 640 8.65

12 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 65.1 58.3% 41.7% 563 2.0% 33.6% 3,872 591 6.55

13 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 63.4 54.3% 45.7% 527 1.9% 35.5% 9,304 624 14.91

14 S00-S09 頭(部)傷害 59.5 59.8% 40.2% 517 1.8% 37.3% 5,714 531 10.76

15 I30-I52 其他類型心臟疾 67.1 53.2% 46.8% 498 1.8% 39.1% 5,040 569 8.86

16 N10-N16 腎小管－間質疾病 57.1 45.5% 54.5% 492 1.7% 40.8% 2,437 538 4.53

17 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 49.4 25.8% 74.2% 472 1.7% 42.5% 2,678 478 5.60

18 S80-S89 膝和小腿傷害 48.9 47.3% 52.7% 463 1.6% 44.1% 4,043 481 8.41

19 S70-S79 髖和大腿傷害 67.5 43.4% 56.6% 435 1.5% 45.7% 3,774 448 8.42

20 E80-E13 糖尿病 65.5 56.7% 43.3% 423 1.5% 47.2% 6,881 493 13.96

62.5 54.4% 45.6% 13,358 47.2% 147,416 15,155 9.73

55.5 52.2% 47.8% 14,972 52.8% 136,637 16,672 8.20

58.8 53.2% 46.8% 28,330 100.0% 284,053 31,827 8.92

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 前三碼之集合分類組合係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

5. 住診「二十大疾病」之病患佔年度所有住診人數之47 .2%。

6. 住診病患男、女人數之比率分別為53.2%與46.8%。

表17-醫.  2022年住診二十大疾病統計表-全院(醫策會版本)
LIST  OF  THE  TWENTY  MOST COMMON DISEASES IN 2022- TOTAL INPATIENT

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病


